

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 45/2024

O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 45/2024, publicado no PNCP de 14/06/2024, processo administrativo n.º 3962/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, e em conformidade com o Decreto Municipal nº 5208 de 12 de junho de 2023, com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de COMPRAS DIVERSAS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 45/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos que determina o Art. 84 da Lei nº 14/133/21.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na proposta está contidos no **Anexo I desta Ata de Registro de Preços**.

4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei Federal n.º 14.133/21.

4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:



4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

5.1.5. Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo.



7.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n.º 3.555, de 2000, da Lei n.º 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n.º 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 14.133/21, subsidiariamente.

7.4. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.

8. DA FISCALIZAÇÃO E DESIGNAÇÃO DO FISCAL

8.1. Fica designada a servidora Marieli Scariot, inscrita no CPF nº 026.562.600-51, representando a Secretaria Municipal da Educação, para fiscalizar a ata de registro de preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes e fiscais.

Tapejara, um de julho de 2024.

EVANIR WOLFF
Município de Tapejara

BLACK SOM E LUZ COMERCIO LTDA;

N E N DISTRIBUIDORA LTDA;

COOP. AGROPECUARIA E LATICINIOS PONTAO LTDA;

GILVANIA BRUSSO;

NSC COM. DE ALIMENTOS LTDA;

PLANALTO COM. E TRANSP. DE ALIMENTOS LTDA;

NUTRI ELE DIST. DE NUTRICAO CORRELATOS E PROD. MEDICOS E HOSP. LTDA;

Marieli Scariot
Secretaria Municipal da Educação



ANEXO I

2224953 - NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	AIPIM DESCASCADO E CONGELADO EM KG , tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Embalado, contendo data de fabricação e validade.	kg	REAL	2.400	9,70	23.280,00
5	BEBIDA LÁCTEA sabor morango, enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas. Embalagem plástica, de 1 litro, atóxica constando data de fabricação e validade.	UN	FRIZZO	1.920	3,96	7.603,20
9	CARNE DE FRANGO EM KG tipo Coxa e Sobrecoxa, congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	KG	SUBLIME	9.600	7,92	76.032,00
10	CARNE DE FRANGO, COXINHA DA ASA EM KG congelada, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, com pouca quantidade de gordura, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	kg	SUBLIME	9.600	14,08	135.168,00
11	CARNE DE FRANGO, PEITO S/OSSO EM KG , congelada, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, com pouca quantidade de gordura, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	KG	SUBLIME	9.600	16,72	160.512,00
12	ERVILHA CONGELADA , natural, pacote com no mínimo 300 gr, contendo a validade e o número do lote do produto. Prazo de validade: no mínimo doze meses a partir da data de entrega do produto.	PC	LAR	1.200	7,10	8.520,00
13	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL , obtida por meio da moagem dos grãos inteiros do trigo e mantém a estrutura do farelo e do gérmen. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio, contendo a validade do produto - pacote de 1Kg- Prazo de validade: no mínimo quatro meses a partir da data de entrega do produto.	PC	SANANDUVA	480	5,38	2.582,40
17	MANTEIGA SEM SAL, POTE DE 200gr , produto obtido do creme de leite (nata), padronizado, pasteurizado, maturado. Embalagem: POTE plástico, resistente, contendo 200 gr do produto. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	UN	PORTO NOVO	960	11,25	10.800,00
20	MILHO VERDE CONGELADO , natural, pacote com aproximadamente 300 gr,	PC	LAR	1.200	8,85	10.620,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700



	contendo a validade e o número do lote do produto. Prazo de validade: no mínimo doze meses a partir da data de entrega do produto.					
Total do Fornecedor:						435.117,60
2216370 - BLACK SOM E LUZ COMERCIO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	AVEIA FLOCOS FINOS fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livres de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo a data de fabricação e a validade do produto - pacote de no mínimo 200 g. Prazo de validade: no mínimo seis meses a partir da data de entrega do produto.	PC	NATURALE	600	3,98	2.388,00
18	MASSA CASEIRA , tipo média, produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Pacote de 1 kg, contendo data de fabricação e validade.	PC	CIA DAS MASSAS	850	19,79	16.821,50
Total do Fornecedor:						19.209,50
3521 - GILVANO BRUSSO						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
3	AZEITE DE OLIVA. extra virgem (clássico), 100% azeite de oliva. Embalagem garrafa 500 ml	UN	GALLO	720	45,00	32.400,00
6	BOLACHA CASEIRA ZERO LACTOSE Diversos sabores produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Pacote de 1 kg. Contendo data de fabricação e validade.	PC	PRINCESA	2.400	30,00	72.000,00
7	BOLACHA CASEIRA diversos sabores produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Pacote de 1 kg. Contendo data de fabricação e validade.	PC	PRINCESA	1.200	30,00	36.000,00
21	PÃO FATIADO INTEGRAL , produzido a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Pacote com peso unitário de aproximadamente 500g	PC	PRINCESA	3.600	7,50	27.000,00
Total do Fornecedor:						167.400,00
2224522 - N E N DISTRIBUIDORA LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
8	CANELA EM RAMA pote ou pacote com no mínimo 12g. Prazo de validade: no mínimo doze meses a partir da data de entrega do produto.	PC	APTI ALIMENTOS LTDA	360	3,10	1.116,00
19	MELÃO ESPANHOL EM KG , tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo.	kg	CEASA	7.200	9,83	70.776,00

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700



	Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.					
Total do Fornecedor:						71.892,00
2218523 - PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
14	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 , isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem: pacote de polietileno atóxico resistente, contendo a validade do produto - pacote de 1 Kg. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	PC	NUTRIPAR	2.400	6,49	15.576,00
15	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO SECO , contendo em seus ingredientes Saccharomyces cerevisiae e emulsificante monoestearato de sorbitana. Embalagem resistente, atóxica, contendo 125 gr. Prazo de validade: no mínimo seis meses a partir da data de entrega do produto.	EMB	PAKMAYA	120	5,69	682,80
Total do Fornecedor:						16.258,80
2226846 - NUTRI ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRICAÇÃO CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
16	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, ZERO LACTOSE , Integral, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: resistente, atóxica, pacote de no mínimo 300 gr. Prazo de validade: doze meses a partir da data de entrega do produto. Ingredientes: Leite fluído integral, enzima lactase (NÃO É COMPOSTO LÁCTEO)enzima lactase (NÃO É COMPOSTO LÁCTEO)	PC	Nestlé	1.200	24,32	29.184,00
Total do Fornecedor:						29.184,00
2226845 - COOPERATIVA AGROPECUARIA E LATICINIOS PONTAO LTDA						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
22	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO em quilo, fatias em média 15g cada, produzido a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Formato: retangular, com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	KG	Coperlat	2.400	34,38	82.512,00
Total do Fornecedor:						82.512,00
Total do Geral:						821.573,90

